ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1247/25 DG, DE 10 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br daniloguia@camaraformosa.go.gov.br

Autoria: Ver. DANNILO FERREIRA GUIA

Ao Excelentíssimo Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa
Formosa/GO

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada a Sr. Simone Ribeiro Prefeita Municipal, sugiro:
-Indico a realização de mutirão emergencial intersetorial de pequenas reformas, manutenções e
pinturas nas Escola Municipal Joaquim Moreira, tais como: como pinturas internas e externas, troca
e conserto de portas e janelas, manutenção de telhados, revisão elétrica e hidráulica, pequenos
reparos em cozinhas e banheiros, além de ajustes em áreas comuns como pátios e quadras
esportivas.

Câmara Municipal de Formosa, 03 de Junho de 2025.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste indicar a necessidade da realização de mutirão emergencial intersetorial Escola
Municipal Joaquim Moreira ,de pequenas reformas, manutenções e pinturas nas escolas municipais.A
presente indicação visa garantir melhores condições de infraestrutura nas escolas da rede municipal,
promovendo um ambiente mais seguro, acolhedor e adequado ao desenvolvimento educacional de nossos
alunos.O mutirão emergencial intersetorial, com a participação da Secretaria de Educação e o apoio da
Secretaria de Articulação Penal, permitirá a realização de ações essenciais como pinturas, pequenos
reparos,substituição de portas e janelas, bem como a manutenção de cozinhas, banheiros e áreas
comuns.Além de otimizar recursos públicos, a atuação conjunta entre diferentes setores da administração
municipal fortalece a eficiência das políticas públicas e valoriza os espaços escolares, impactando
diretamente no bem-estar de alunos, professores e toda a comunidade escolar.

Antes exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:daniloguia@camaraformosa.go.gov.br

		2025-06-05T10:52:49-0300
	Brasil
	DANNILO FERREIRA GUIA
	Assinador Serpro